PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

Aqui trabalhamos com:
"Cordialidade, respeito e profissionalismo"

Centro Administrativo Eudóxia Garcia Chagas - Rua Duque de Caxias, nº 268, bairro Centro - São Gabriel/RS - CEP 97300-000
Fone/Fax: (55) 3237-2008 - E-mail: administracao.protocolo2@saogabriel.rs.gov.br

LEI Nº 4.344/2023

Autoriza o Poder Executivo a pagar às
Concessionárias do Serviço de Transporte
Público Municipal os valores recebidos da União
a título de auxíl io criado pela Emenda
Constitucional nº 123/2022 e Portaria
Interministerial MDR/MMFDH nº 9/2022.

Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal de São Gabriel, Estado do Rio
Grande do Sul, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a pagar às concessionárias de serviço
público municipal os valores recebidos da União a título de auxílio no custeio ao direito previsto
no §2º do art. 230 da Constituição Federal regulamentado no art. 39 da Lei nº 10.741/2013
(Estatuto do Idoso), nos exatos termos autorizados pela Emenda Constitucional nº 123/2022 e
Portaria Interministerial MDR/MMFDH nº 9/2022.

Art. 2º Os valores repassados serão calculados com base nas normas contidas na
Emenda Constitucional nº 123/2022 e Portaria Interministerial MDR/MMFDH nº 9/2022, e os
requisitos e normas para prestação de contas, constarão em termo celebrado entre o Município e
os beneficiados.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel,  11 de janeiro de 2023.

Lucas Gonçalves Menezes
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Michele da Costa Maciel
Secretária Municipal de Administração em Exercício

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uc

as
 G

on
ça

lv
es

 M
en

ez
es

 (0
08

.**
*.*

**
-1

0)
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
as

g.
rs

.g
ov

.b
r/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
30

11
11

75
15

36
F2

20
4

mailto:administracao.protocolo2@saogabriel.rs.gov.br

		2023-01-11T17:54:56-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento